Autoria:

COMISSÃO DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE E DE POLÍTICA SOBRE
DROGAS

Ementa:

Dispõe sobre: “EQUIPE TÉCNICA PSICOSSOCIAL E EQUIPE TÉCNICA DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRA E BRAILLE EM TODOS CONSELHOS TUTELARES OU EM
SUAS COORDENADORIAS”

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

10850/2021 11834/2021 17/08/2021 10:26:22 17/08/2021 10:26:20

Tipo Número

INDICAÇÃO 3403/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003500360034003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas

ALNS/2021

INDICAÇÃO Nº         /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Os Deputados abaixo assinados, Presidente e membros da Comissão de Proteção à

Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas, no uso de suas prerrogativas

regimentais, com fundamento nos artigos 141, inciso VIII e artigo 174 do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, e considerando a deliberação

unânime do Colegiado, na 7ª Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de julho do corrente

ano, solicitam seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA,

Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim/ES, INDICAÇÃO da seguinte matéria:

“EQUIPE TÉCNICA PSICOSSOCIAL E EQUIPE TÉCNICA DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRA E BRAILLE EM TODOS CONSELHOS

TUTELARES OU EM SUAS COORDENADORIAS”

JUSTIFICATIVA

Em razão da complexidade de atendimentos que são executados nos Conselhos Tutelares,
faz-se imprescindível a presença de uma equipe, minimamente formada por um Assistente
Social e um Psicólogo intérpretes de Libras e Braille, específicos e disponíveis
diretamente no Conselho Tutelar ou para cada coordenação de Conselho Tutelar por
microrregião.

Com isso, possibilitar-se-á efetivo atendimento psicossocial, já que não é exigido formação
em Psicologia ou em Assistência Social, muito menos conhecimento técnico para se
comunicar em sinais de libra ou em braille para exercer a atividade de Conselheiro Tutelar,
gerando inclusão de pais ou representantes legais das Crianças e Adolescentes.

Face ao exposto, conclamamos o apoio e o atendimento do Excelentíssimo Senhor JOSÉ
DE OLIVEIRA LIMA, Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim/ES, com esta
INDICAÇÃO, por reconhecer a importância e o interesse público que ela traduz,
oportunidade em que reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2021.

DELEGADO DANILO BAHIENSE

Deputado Estadual

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003100330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas

ALNS/2021

CAPITÃO ASSUMÇÃO

Deputado Estadual

TORINO MARQUES

Deputado Estadual

LUCIANO MACHADO

Deputado Estadual

CARLOS VON

Deputado Estadual

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003100330038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

Vitória - ES, 17 de agosto de 2021.

De: Protocolo Automático
Para: Secretaria Geral da Mesa

Referência:
Processo nº 10850/2021
Proposição: Indicação n° 3403/2021

Autoria: Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas

Ementa: Dispõe sobre: “EQUIPE TÉCNICA PSICOSSOCIAL E EQUIPE TÉCNICA DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRA E BRAILLE EM TODOS CONSELHOS TUTELARES OU EM
SUAS COORDENADORIAS”

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar

Ação realizada: Protocolado

Descrição:

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

Protocolo Automático

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3800370030003500360038003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Vitória - ES, 20 de agosto de 2021.

De: Secretaria Geral da Mesa
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 10850/2021
Proposição: Indicação n° 3403/2021

Autoria: Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas

Ementa: Dispõe sobre: “EQUIPE TÉCNICA PSICOSSOCIAL E EQUIPE TÉCNICA DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRA E BRAILLE EM TODOS CONSELHOS TUTELARES OU EM
SUAS COORDENADORIAS”

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

Ação realizada: Tramitação Regular

Descrição:

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Próxima Fase: Leitura da Indicação

Karla Queiroz De Oliveira
Técnico Legislativo Sênior

427281

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3800370030003500360039003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Vitória - ES, 24 de agosto de 2021.

De: Plenário
Para: Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL

Referência:
Processo nº 10850/2021
Proposição: Indicação n° 3403/2021

Autoria: Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas

Ementa: Dispõe sobre: “EQUIPE TÉCNICA PSICOSSOCIAL E EQUIPE TÉCNICA DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRA E BRAILLE EM TODOS CONSELHOS TUTELARES OU EM
SUAS COORDENADORIAS”

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura da Indicação

Ação realizada: Aprovação da Indicação

Descrição:

Votação realizada, tendo este Plenário se posicionado pela aprovação da Indicação,
no expediente da sessão ordinária híbrida do dia 23/08/2021 pela maioria dos
Senhores (as) Deputados (as), 16 presenciais e 10 virtuais. Segue para a Supervisão
de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL para encaminhamento ao Presidente da
Câmara Municipal citado no documento em anexo.

Próxima Fase: Encaminhamento da Indicação

Lilian Borges Dutra
Técnico Legislativo Júnior

912705

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3800370034003600380032003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6

Vitória - ES, 14 de setembro de 2021.

De: Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL
Para: Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política Sobre Drogas

Referência:
Processo nº 10850/2021
Proposição: Indicação n° 3403/2021

Autoria: Comissão de Proteção à Criança e ao Adolescente e de Política sobre Drogas

Ementa: Dispõe sobre: “EQUIPE TÉCNICA PSICOSSOCIAL E EQUIPE TÉCNICA DE
INTERPRETAÇÃO DE LIBRA E BRAILLE EM TODOS CONSELHOS TUTELARES OU EM
SUAS COORDENADORIAS”

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Encaminhamento da Indicação

Ação realizada: Indicação Encaminhada

Descrição:

Encaminhada a presente Indicação para "camara@camaraitapemirim.es.gov.br", segue para
o gabinete para arquivar.

Próxima Fase: Arquivamento da Indicação

Charles Stefenoni Queiroz
Técnico em Tecnologia da Informação

656003

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3800370037003600390034003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

		2021-09-14T12:52:35-0300